湖科学通【2026】1 号

关于开展第十届“爱心伴归途”活动的通知

各教学院部：

寒冬已至，期末临近，同学们对家乡与亲人的思念也日

渐深切。为深入贯彻落实党的二十届四中全会精神，把党和

国家对家庭经济困难学生的关怀落实落细，践行我校“以生

为本”的育人宗旨，切实缓解家庭经济困难学子返乡过年的

实际困难，经研究决定，现正式启动我校第十届“爱心伴归

途”寒假路费专项资助活动。

一、活动背景与意义：十年温暖坚守，万里归途传情

自活动创设以来，“爱心伴归途”已走过十个春秋。十

年来，项目持续推进，成功守护了万余名学子踏上温暖、安

心的归家旅途。这不仅仅是一项经济资助，更是一场生动的

感恩教育、责任教育与爱心接力。我们见证了无数受助学子

将这份关怀内化为前进动力，从“受助者”成长为“助人者”，

积极投身志愿服务，将爱的火种传递下去。这正是我们推动

“保障型”资助向“发展型”资助延伸，实现资助育人核心

价值的生动体现。

二、爱心车票资助对象与标准：精准帮扶，温暖直达

（一）资助对象：在本学年家庭经济困难学生认定工作

中被确定为“特别困难”的学生群体里，补助对象将优先覆

盖以下类别：外省家庭经济特别困难学生、孤儿、残疾学生，

以及其他因突发变故导致返乡经济困难的在校学生。补助人

数不得超过本学年家庭经济困难认定中特别困难学生总人

数的 6%。

（三）额度分配：大学生资助中心将根据各学院家庭经

济特别困难学生人数比例，划拨总资助名额至各学院（见附

件 1），由学院进行具体审核与推荐

（二）资助标准：本次共资助学生 155名，资助标准为：

省内地区(恩施、十堰、宜昌、襄阳、神农架)300 元/人；省

外地区（不含西藏、新疆地区）400 元/人；省外地区（西藏、

新疆地区)500 元/人。

。

（四）工作要求：1.宣传到位。各学院须通过多种方式

向全院学生公布“爱心伴归途”活动的通知，认真组织、加

强宣传，确保学生人人知晓。2.精准遴选。遵循学生自愿申

请，各学院严格把关的原则，合理评选出受助对象。3.强化

引领。把“立德树人”根本任务融入学生资助工作全过程，

注重扶贫同扶志、扶智相结合，着力培养受助学生诚实守信、

知恩感恩、自立自强的良好品质。4.流程规范：各学院需将

本次“爱心车票”学生名单在学院范围内公示三个工作日，

确认无异议后，于 1 月 14 日前完成在线文档填写，并提交

加盖公章的纸质材料。(见附件 2)。

三、“爱心伴归途——我的寒假生活”活动

（一）受助学生返乡开展资助政策宣传活动

鼓励受助学生返乡期间，聚焦党的二十届四中全会精神

的学习与传播，将爱党爱国热情融入返乡实践中。通过参与

家乡建设、基层治理、文化传承等社会实践活动，亲身感受

祖国大地特别是家乡在党的方针政策指引下发生的日新月

异的变化。引导学生讲好家乡故事、讲好中国故事，积极宣

讲党的二十大及历次全会精神，弘扬社会主义核心价值观，

在实践中受教育、长才干、作贡献，共同唱响主旋律，传播

正能量。

（二）镜头里的归途

鼓励受助学生在返乡途中及寒假期间，化身生活的记录

者，用镜头捕捉那些温暖、美好、充满意义的瞬间。可以是

你归途中的所见所闻，家乡日新月异的风貌变化，或是旅途

中邂逅的好人好事、温馨点滴。只要是能展现你寒假生活积

极向上一面的瞬间，都值得被定格。作品须为本人使用手机

或相机拍摄的原创数码图片（JPEG 或 GIF 格式），内容真实

自然，不得进行合成等虚假处理，且单幅图片大小请控制在

2M 以内。每张图片请附上一段简短的文字说明，讲述镜头背

后的故事或你当时的感受，让画面更有温度。

（三）总结分享与材料报送

为全面呈现“爱心伴归途”的育人成果，生动讲述本校

学子返乡实践的故事，各学院需在春季学期开学之后，及时

开展活动的总结、挖掘与宣传工作。

1.深入挖掘，培育典型：各学院应予以高度重视，精心

组织，积极挖掘并培育本院受助学生在寒假期间的先进典

型。需重点遴选在“资助政策宣讲”和“镜头里的归途”两

项活动中事迹感人且成果显著的优秀个人或团队。

2.精心遴选，汇聚素材：请各学院认真梳理本院活动开

展状况，广泛征集并严格审核相关成果素材。重点涵盖：

优秀实践案例：聚焦学生宣讲党的二十届四中全会精

神、参与基层治理、传播正能量的深度报道与调研报告。

感人故事：展现学生爱党爱国、感恩奉献、成长成才的

动人故事。

高质量宣传素材：从“镜头里的归途”活动中遴选构图

精美、主题鲜明、画质优良的新闻图片、短视频等，充分展

现家乡新貌与旅途温情。

3.报送要求：请各学院于春季学期开学后两周内（具体

时间另行通知），将命名为“【学院名称】+2026 年爱心伴

归途总结材料”的文件（含活动总结报告、成果素材、高质

量 图 片 、 视 频 链 接 、 优 秀 个 人 事 迹 ） 发 送 至

hbustzzzx@163.com。

学校将通过各类媒体平台对优秀成果进行集中展示。

附：

附件 1. 爱心车票活动名额分配表

附件 2.各学院“爱心车票”推荐表

学生工作部（处）

2026 年 1 月 5 日

附件 1

2025-2026 学年寒假“爱心车票”

名额分配表

院系名称 指标数

电子与信息工程学院 9

公共卫生与健康学院 8

核技术与化学生物学院 5

基础医学院 7

计算机科学与技术学院 12

教育学院 9

经济与管理学院 7

口腔与眼视光医学院 9

临床医学院 18

人文与传媒学院 12

生物医学工程与医学影像学院 8

数学与统计学院 4

体育学院 5

外国语学院 10

药学院 7

艺术与设计学院

音乐学

6

院 6

资源环境科学与工程学院 9

自动化学院 4

合计 155

附件 2

各学院“爱心车票”推荐表

学院（盖章）： 填报人：

序号 学号 姓名 学院

家庭住址（具体

乡镇村级） 资助金额